

BIULETYN ZARZĄDU REGIONU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

GORĄCE LATO

Porocznym latem jest bardzo gorące zarówno pod względem pogody, jak i sytuacji społecznej w kraju. Wraz z falą upałów przez Polskę przetoczyła się także fala strajków. Upały minęły już chyba na dobre. Strajki nie przeminęły wraz z upałami - wręcz przeciwnie - coraz bardziej się nasilają i atmosfera w kraju staje się coraz bardziej gorąca.

Sierpień, strajki - nasuwają się nieuchronnie porównania z sierpniem sprzed 12 lat. Zresztą sami strajkujący chętnie odwołują się do tradycji sierpnia 1980 roku. W przypadku przecieży Międzyzwiązkowy Krajowy Komitet Negocjacyjny Strajkowy ("grupa 6": OPZZ, Związki Przemysłowe, Solidarność '80, itd.) sformułował ni mniej, ni więcej, tylko właśnie 21 postulatów.

Jednakże mimo tych zewnętrznych podobieństw między sierpniem 1980 roku a sierpniem 1992 roku istnieją dość istotne różnice. W sierpniu 1980 roku strajki były wyrazem protestu przeciwko totalitarnej władzy, oprócz postulatów płacowych były także postulaty w których strajkujący domagali się podstawowych praw obywatelskich: zniesienia cenzury, zwolnienia więźniów politycznych, a przede wszystkim prawa do swobodnego zrzeszania się w niezależnych od władzy związkach zawodowych. Sierpień 1980 roku rozpoczął proces, który doprowadził w efekcie do upadku komunizmu i zapewnił swobody obywatelskie, z których obecnie wszyscy (łącznie z protestującymi) korzystamy.

To prawda, że przemiany ustrojowe w naszym kraju przeprowadzane są ogromnym, czasem nawet zbyt wielkim kosztem. To prawda, że sytuacja wielu ze strajkujących jest ciężka, a postulatom przez nich wysuwany często trudno odmówić słuszności. Jednak wiele faktów w obecnej sytuacji daje trochę do myślenia.

Można oczywiście twierdzić, że obecna fala strajków jest spowodowana przede wszystkim faktem, że obecna fala strajków jest spowodowana, manipulowana, itp. Jest to jednak zbyt duże uproszczenie, nie oddające istoty zagadnienia.

Problemy są spowodowane pogarszającymi się warunkami życia, niepewnością jutra. Nie należy jednak nie dostrzegać, że podczas obecnej fali strajków trwa polowanie na elektorat w przyszłych wyborach parlamentarnych. Może o tym świadczyć nadspodziewanie wysokie zaangażowanie się w protest chociażby KPN, którego działacze pojawili się na wielu strajkach.

W tym kontekście może budzić także fakt, że deklarujący się antykomunistą Marian Jurczyk, mówiąc na konferencji prasowej, że w przypadku niepowodzenia strajku obcy kapitał i byli komuniści będą robić z Polską co im się siedzi obok liderów postkomunistycznego OPZZ.

W przypadkach są także częste podczas tych strajków wywołanie na "Solidarność" - wywożenie działaczy na taczkach, podpisanie podpisanych przez "S" uzgodnień (jak było w przypadku w kombinacie miedziowym). Nie da się też ukryć,

że wiele spośród toczących się obecnie strajków zorganizowano niezgodnie z obowiązującym prawem. Ktoś może powiedzieć, że strajki w 1980 roku też były nielegalne, a w dodatku obowiązująca ustawa o związkach zawodowych jest dalece niedoskonała. Jednak nawet ta niedoskonała ustawa daje możliwość dochodzenia swych roszczeń zgodnie z prawem. Przykładem na to może być podpisanie niedawno po siedmiomiesięcznych negocjacjach układu na kolei. Droga negocjacji okazała się skuteczna. Można mieć wątpliwości, czy podobne efekty osiągnęłaby akcja strajkowa na kolei.

Strajki sierpnia 1992 roku są jednak dla władz kraju ostrzeżeniem, że kończy się cierpliwość społeczna, że ludzie widzą coraz mniej sensu w przebiegających obecnie przemianach gospodarczych i w nieporadnych poczynaniach władz. To powoduje dosyć napiętą sytuację społeczną. Napięcie to może zostać wykorzystane przez niektóre ugrupowania w grze o władzę. Stwarza to niebezpieczną sytuację dla transformacji ustrojowej w naszym kraju. Jeżeli więc ma być ona kontynuowana rząd powinien podjąć radykalne działania, aby wyeliminować wszelkie nieprawidłowości (a jest ich niemało). gdy wybuchną kolejne strajki może być już za późno.

/Kurier Mazowsz-Gazeta ścienne nr 206/

KOMUNIKATY

Przypominamy, że w związku z ogłoszeniem z dniem 2 września pogotowia strajkowego w naszym Regionie, powstał Zespół negocjacyjny. Komisje Zakładowe, które mają problemy wymagające interwencji na szczeblu powyżej kierownictwa zakładu pracy winny je zgłaszać do w/w zespołu. Zgłaszane postulaty będą przedmiotem negocjacji na szczeblach: miejskim, gminnym, wojewódzkim, czy rządowym.

Zarząd Regionu prosi Komisje Zakładowe o przekazanie informacji jaki procent zysku brutto stanowi fundusz płac w W/zakładzie Praktyczne wyliczenie winno się przedstawiać:
fundusz płac za I półrocze '92r.

----- x 100 %
zysk brutto wg bilansu na koniec czerwca 92r.
* lub dane wg bilansu na koniec 1991r
* jeśli w zakładzie występuje strata procent winien być ujemny.

Pamięci Generała Klemensa Rudnickiego

W siedemdziesiątą ósmą rocznicę wkroczenia Strzelców Józefa Piłsudskiego do Kielc - odszedł na wieczną wartę w Londynie śp. gen. Klemens Rudnicki, uczestnik trzech wojen, obrońca Kresów Wschodnich, bohater spód Monte Casino i Ankony, wychowawca młodzieży, człowiek wielkiego serca i ducha.

Wierny przysiędze, że nie wróci do Polski, dokąd Kraj nie będzie wolny od obcych wojsk, zmarł na obczyźnie.

Komisja Krajowa NSZZ "Solidarność" wyrażając żal z powodu opieszałości zmian w Polsce, które uniemożliwiły powrót tysiącom żołnierzy do Ojczyzny, składa hołd nieugiętemu obrońcy polskiej państwowości, w nadziei, że pamięć o zmarłym przyczyni się do wychowania pokolenia Polaków wolnych od wad narodowych.

Gdańsk, 13.08.1992r. Komisja Krajowa

W sprawie podwyżek opłat za przedszkola

Komisja Zakładowa NSZZ "S" w PSS "Społem" w Radomiu zwraca się do Zarządu Regionu o podjęcie interwencji w związku z podniesieniem opłat za przedszkola przez Radę Miejską. Odpłatność od jednego dziecka w kwocie 500 tys. zł uderzy w rodziny wielodzietne i najuboższe. Przypuszczamy, iż decyzja Rady Miejskiej nie była konsultowana z NSZZ "Solidarność" i w trybie przepisów Ustawy o zw. zawodowych winna być unieważniona przez Wojewodę Radomskiego.

Uprzejmie prosimy Zarząd Regionu o podjęcie interwencji i zaskarżenie uchwały Rady Miejskiej do Wojewody z żądaniem jej unieważnienia. Sprawę poważniejszą uważamy za pilną i znaczącą dla wielu rodzin pracowniczych, w tym i członków naszego Związku.

Przewodniczący KZ "S" - Jacek Kołodziejski

FUNDACJA GOSPODARCZA oddział radomski przy ZARZĄDZIE REGIONU NSZZ "Solidarność" Radom, ul. Traugutta 30 TEL. 236-43

* Organizujemy szkolenia dla osób bezrobotnych o tematyce informacyjnej (jak rozpocząć działalność gospodarczą na własny rachunek).

* Prowadzimy kursy dla osób (księgowych) prowadzących w hurtowniach i firmach księgowość z zakresu:

- komputerowa obsługa firmy,
- podatkowa księga przychodów i rozchodów.

* Prowadzimy sprzedaż programów komputerowych dotyczących obsługi firmy.

* Prowadzimy sprzedaż hurtową grochu całego i półówek po najniższych cenach w kraju.

* Poszukujemy akwizytorów.
ZAPRASZAMY DO KORZYSTANIA Z
NASZYCH USŁUG

Informacja Pełnomocnika Komisji
Krajowej ds. spółdzielczości - Jana
Rulewskiego

WAŻNE DLA PRACOW- NIKÓW SPÓŁDZIELNI !

1. Prace sejmowej Komisji Nadzwyczajnej do rozpatrzenia projektów ustaw o zmianie ustawy Prawo Spółdzielcze są na ukończeniu. Przewidywane zakończenie nastąpi po przerwie wakacyjnej w miesiącach wrzesień/październik.

Nowa ustawa będzie bardziej elastyczna od dotychczasowej, gdyż wiele ustaleń przenosi do - zależnych tylko od woli samych spółdzielni - uregulowań statutowych. Szczególnie dotyczy to struktury zarządu spółdzielni (zarząd menedżerski czy społeczny, jednoosobowy czy wieloosobowy, składający się tylko z członków spółdzielni czy również z nieczłonków) oraz swobody podziału przez walne zgromadzenie czystej nadwyżki bilansowej.

2. Wniosłem projekt zapisu do ustawy Prawo Spółdzielcze, który dawałby przedstawicielom pracowników - niezależnie od tego czy są członkami spółdzielni czy nie - prawo udziału w pracach rady nadzorczej. Propozycję tę zgłosiłem w związku z panującą obecnie tendencją, aby w ustawie zawrzeć zapis zakazujący pracownikom (którzy są jednocześnie członkami spółdzielni) uczestnictwa w składzie rady nadzorczej w spółdzielniach konsumenckich i wiejskich. Sprawa uczestnictwa w Radzie Nadzorczej przedstawicieli załogi nie jest jednoznaczna. Wymaga więcej niż mego poparcia. Dlatego wskazany jest napór na przedstawicieli Komisji Nadzwyczajnej. Po zakończeniu prac przez Komisję Nadzwyczajną odbędzie się spotkanie przedstawicieli spółdzielczych struktur NSZZ "S", dotyczące proponowanych przyjętych przez komisję, zmian Prawa Spółdzielczego. Tekst projektu zmian ustawy zostanie przesłany do regionów i sekcji krajowych spółdzielczości przed spotkaniem. Czas i miejsce spotkania podam w następnym zawiadomieniu.

4. W dniu 24 lipca br. Sejm przyjął poprawkę do ustawy o waloryzacji udziałów członkowskich, która powoduje, że do spółdzielni nie będą miały zastosowania przepisy o podatku od ponadnormatywnych wynagrodzeń, tzw. "popiwku". Jedynym warunkiem jest podjęcie przez walne zgromadzenie

odpowiedniej uchwały o walorze udziałów.

5. W dniu 25 lipca br. w Gr. Ministerstwa Rolnictwa i Gosp. Żywnościowej, wspólnie z NSZZ Rolników Indywidualnych, złożyłem dokumentację dotyczącą prowadzenia szkoleń w spółdzielniach wiejskich. Szkolenia finansowane będzie głównie środkami na rozwój rolnictwa z funduszy spółdzielni francuskiego rządu francuskiego. W przypadku pozytywnego przyjęcia tego szkolenie rozpocznie się z początkiem 1993r. O szczegółach powiadomimy terminie późniejszym w oddzielnej sprawie.

PIELGRZYMKA ŚWIATŁA

PRACY DO CZĘSTOCHOWY

W tym roku Świat Pracy spotka się 19-20 września u stóp Jasnej Góry.

Z ramienia Episkopatu polskiego opiekę nad duszpasterstwem pracy sprawuje arcybiskup gdański ks. Tadeusz Gocłowski. W radomskim funkcję tę pełni ks. Marian Cukrowski. Pielgrzymką Częstochowy członków Związku poprowadzi współpracownik ks. prałata - ks. Wojciech Tybulec.

Zapisy na pielgrzymkę prowadzi ZR kol. Włodzimierz Glimasiński.

Planowany wyjazd do Czestochowy w dniu 19.09.1992r. godz. 13.00 spod Kościoła (ul. Sienkiewicza/Mickiewicza).

Powrót 20.09.1992r. godz. 17.00. Koszt (transport + ubezpieczenie) - 60 tys. zł.

Szczegółowy program pielgrzymki podamy w następnym numerze biuletynu.

BIULETYN INFORMACYJNY
ZARZĄDU REGIONU NSZZ

Solidarność

ZIEMIA RADOMSKA

Adres redakcji:

26 - 600 RADOM
ul. Traugutta 30
tel. 238-04, 251-61

Redaguje: Anna Rajcher

Skład: SŁW

Wykonano przy użyciu sprzętu

otrzymanego z dotacji

Instytutu Wolnych Związków Zawodowców

AFL - CIO

Opisano w...